

 PEDRA AGROINDUSTRIAL S.A. C.N.P.J. (M.F) nº 71.304.687/0001-05 <i>Relatório da Diretoria</i>		
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos a vossa apreciação, as demonstrações financeiras da Pedra Agroindustrial S/A, referentes aos exercícios encerrados em 31/03/2023 e 31/03/2022. Permanecemos-nos à inteira disposição dos senhores acionistas para prestar-lhes quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Ribeirão Preto-SP, 30/6/2023. A Diretoria		
Balança patrimonial - Em milhares de reais		
ATIVO	2023	2022
Circulante	1.881.858	1.415.708
Caixa e equivalentes a caixa	896.773	488.426
Contas a receber - Cooperativa	246.621	150.933
Tributos a recuperar	29.147	4.442
Custos sobre receitas a apropriar	4.918	23.348
Estoques	324.705	308.188
Demais contas a receber	26.115	57.041
Partes relacionadas	2.381	2.542
I.R. e C.S. correntes	17.917	21.729
Ativo biológico	333.281	359.059
Não circulante	6.159.531	4.627.183
Contas a receber - Cooperativa	11.237	11.237
Tributos a recuperar	110.882	36.431
Depósitos judiciais	265.173	230.475
Partes relacionadas	5.625	6.712
I.R. e C.S. correntes	30.092	19.886
Demais contas a receber	16.828	17.188
Investimentos	439.837	321.929
Em sociedades, coligadas e de controle compartilhado	262.479	300.309
Outros investimentos	4.933	4.768
Direitos de uso	2.000.230	1.774.779
Imobilizado	3.401.945	2.218.340
Intangível	50.107	7.058
Total do ativo	8.041.389	6.042.891
PASSIVO	2023	2022
Circulante	1.169.449	993.576
Fornecedores	107.500	139.743
Empréstimos e financiamentos	510.896	292.306
Parcerias e arrendamentos a pagar	441.092	463.449
Salários e contribuições sociais	54.684	44.642
Instrumentos financeiros derivativos	12.482	888
Dividendos a pagar	4.832	12.627
Partes relacionadas	10.375	10.510
Demais contas a pagar	27.588	29.411
Não circulante	4.560.068	2.932.523
Empréstimos e financiamentos	1.581.352	876.816
Instrumentos financeiros derivativos	1.924	
Parcerias e arrendamentos a pagar	1.645.259	1.391.998
Valores a receber	51.263	52.544
Tributos e taxas "sub judice"	104.874	104.874
Tributos diferidos	413.056	379.760
Provisão para contingências	24.501	16.355
Partes relacionadas	109.006	97.320
Tributos parcelados (REFIS)	8.514	12.856
Demais contas a pagar	620.319	
Patrimônio líquido	2.311.872	2.116.792
Capital social	1.443.096	1.175.690
Reservas de lucros	858.504	935.655
Ajuste de avaliação patrimonial	10.272	5.447
Total do passivo e do patrimônio líquido	8.041.389	6.042.891
Demonstração de resultados abrangentes		
<i>Em milhares de reais</i>		
	2023	2022
Lucro líquido do exercício	254.303	664.604
Participação no resultado abrangente de coligadas	6.673	(19.958)
Resultado abrangente do exercício	260.976	644.646
A Diretoria		
Marcela Zanarelli - CRC-1SP259542/O-6		
<i>As notas explicativas da administração, parte integrante das demonstrações financeiras, e o parecer dos auditores independentes encontram-se à disposição dos acionistas na sede da empresa.</i>		
Demonstração de resultado - Em milhares de reais		
	2023	2022
Receita	3.041.819	3.065.118
Custos dos produtos vendidos	(2.254.098)	(1.941.501)
Var. valor justo - ativo biológico	(151.045)	(32.432)
Lucro bruto	636.676	1.091.185
Despesas com vendas	(107.296)	(68.727)
Despesas gerais e administrativas	(314.215)	(221.937)
Outras rec. operacionais, líquidas	248.835	185.681
Lucro operacional	464.000	986.202
Receitas financeiras	103.254	52.373
Despesas financeiras	(333.822)	(199.694)
Lucro líquido do exercício	254.303	664.604
Reservas de lucros	Retenção de lucros	Lucros acumulados
Legal	Retenção de lucros	Total
51.688	506.273	1.702.198
Em 31 de março de 2021	27.666	59.119
Integralização de capital	59.119	
Dividendos adicionais		(272.288)
Distribuição dividendos intermediários		(4.256)
Realização do custo atribuído líquido de tributos	(2.261)	2.261
Ajustes de conversão (coligadas)	(19.958)	(19.958)
Lucro líquido do exercício		664.604
Destinação do lucro: Reserva legal	33.230	(33.230)
Dividendos mínimos obrigatórios		(12.627)
Retenção de lucros		(616.752)
Em 31 de março de 2022	1.175.690	5.447
Integralização de capital	267.406	
Dividendos adicionais		(250.000)
Realização do custo atribuído líquido de tributos		(78.470)
Ajustes de conversão (coligadas)	(1.848)	1.848
Constituição reserva incentivos fiscais	6.673	6.673
Lucro líquido do exercício		254.303
Destinação do lucro: Reserva legal	12.715	(12.715)
Dividendos mínimos obrigatórios		(4.832)
Retenção de lucros		(223.138)
Em 31 de março de 2023	1.443.096	10.272
Demonstração dos fluxos de caixa - Em milhares de reais	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais	287.598	927.630
Lucro antes do I.R. e C.S.	287.598	927.630
Ajustes de: Depreciação e amortização	362.593	301.623
Depreciação direito de uso	408.666	343.135
Ativos biológico colhidos	369.997	269.643
Variação do valor justo do ativo biológico, líquidos	151.045	32.432
Realização ajuste a valor presente	870	743
Resultado da baixa de ativo imobilizado	3.009	5.685
Resultado da baixa de arrendamentos	(5.561)	
Outros resultados com participações societárias	(17.797)	(7.582)
Resultado de equivalência patrimonial	(70.140)	(89.304)
Provisão para estoques obsoletos	(545)	5.374
Provisão (reversão) para contingências	8.146	4.443
Juros sobre arrendamentos	108.546	91.827
Instrumentos derivativos não realizados	7.903	
Juros, var. monet. e cambiais, líquidos	204.866	100.689
Outros juros, variações monetárias e cambiais, líquidos	14.660	1.944
1.833.856	1.988.283	
Variações nos ativos e passivos	(95.688)	96.075
Contas a receber Cooperativa		
Estoques e custos sobre receitas a apropriar	2.458	(123.876)
Tributos a recuperar	(99.156)	(13.194)
Depósitos judiciais	(34.698)	(83.869)
Outros ativos	31.286	(29.206)
Fornecedores	(32.243)	39.718
Outros passivos	(12.789)	683
Caixa gerado nas operações	1.593.026	1.577.627
Encargos financeiros pagos	(325.154)	(215.911)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	1.267.872	1.195.400
Fluxos de caixa das atividades de investimentos	(460.391)	(296.987)
Adições ao ativo biológico e intangível	(754.202)	(549.922)
Adiantamento para futuro aumento de capital	(1.275)	(6.087)
Aquisição e aumento de capital em sociedades investidas	(39.282)	(52.349)
Dividendos recebidos	103.961	14.049
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(1.151.189)	(891.296)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos	(48.106)	(37.665)
Amortização de partes relacionadas	(48.106)	(37.665)
Ingressos de mútuos de partes relacionadas		18.484
Adiantamento para futuro aumento de capital		55.526
Amortização de empréstimos e financiamentos	(332.068)	(274.643)
Ingressos emprést./financiamentos	1.215.660	385.000
Amortização de arrendamentos	(526.735)	(389.743)
Dividendos pagos	(91.097)	(284.288)
Caixa líquido aplicado pelas atividades de financiamentos	291.664	(535.383)
Aumento de caixa e equivalentes de caixa, líquido	408.347	65.708
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	488.426	422.718
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	896.773	488.426

